1

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA VISANDO DEBATER A

ATUAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA

ÁGUAS CUIABÁ NO MUNICÍPIO.

Com fundamento no artigo 133 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a vereadora Paula

Calil, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, solicita à Mesa Diretora a

submissão ao Plenário deste Requerimento de Audiência Pública, com o objetivo de debater a

atuação da concessionária Águas Cuiabá no município, a ser realizada no Plenário de

Deliberações, em data a ser oportunamente definida.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na necessidade de promover o debate público sobre

os serviços prestados pela concessionária Águas Cuiabá, considerando o volume de

reclamações da população, os recorrentes problemas de abastecimento e saneamento, bem

como os questionamentos acerca da qualidade do serviço e das tarifas cobradas.

A realização da audiência pública permitirá a escuta da população em geral, da

concessionária, bem como de representantes do Poder Público, contribuindo para a

identificação dos principais entraves relacionados à prestação dos serviços e para a construção

de encaminhamentos que visem à melhoria concreta do sistema, em conformidade com os

princípios da eficiência, transparência e participação popular.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 14 de julho de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370031003500310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-07T10:49:05-0400